南昌市生态环境局文件

洪环环评〔2024〕8号

关于南昌市富大有堤维修加固工程环境影响报告表的批复

南昌市城市防洪事务中心：

你单位报送的关于《南昌市富大有堤维修加固工程项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）的行政许可申请收悉。经审核，现批复如下：

一、项目基本情况及批复意见

（一）项目基本情况。项目位于江西省南昌市富大有堤沿线及附近部分区域，为改建性质，在工程现有水利设施用地范围内进行堤防和穿堤建筑物维修加固，不新增用地。工程主要建设内容有（1）堤防维修加固工程，涉及堤防总长1.59km，对富大有堤城北水厂取水泵房上游段（起点坐标东经115°53′39.447″、北纬28°42′16.742″，终点坐标东经115°54′7.411″、北纬28°42′33.969″）、赣江大桥桥下段（起点坐标东经115°54′30.740″、北纬28°42′50.268″，终点坐标东经115°54′33.636″、北纬28°42′54.401″）和吴工庙电排站上游段（起点坐标东经115°58′51.295″、北纬28°43′52.529″，终点坐标东经115°59′13.157″、北纬28°43′45.809″）进行抛石固脚；（2）穿堤建筑物维修加固工程，对鱼尾电排站（地理坐标东经116°0′28.416″、北纬28°43′24.092″）、昌东电排站（地理坐标东经116°2′25.756″、北纬28°44′22.994″）河侧前池及部分进水渠进行底部清淤，新青山电排站（地理坐标东经115°55′40.206″、北纬28°43′23.938″）、青山闸（地理坐标东经115°55′42.871″、北纬28°43′25.019″）、老青山电排站（地理坐标东经115°55′44.802″、北纬28°43′26.101″）、吴公庙电排站（地理坐标东经115°59′11.208″、北纬28°43′46.031″、鱼尾电排站（地理坐标东经116°0′28.416″、北纬28°43′24.092″）、南塘湖电排站（地理坐标东经116°1′44.775″，北纬28°43′48.232″）外河侧出水消力池进行除险加固。项目总投资4883.25万元，其中环保投资63万元，占总投资的1.29%。

（二）项目批复意见。项目基本符合南昌市“三线一单”生态环境分区管控要求，在认真落实《报告表》中各项污染防治措施的前提下，我局原则同意。

二、污染防治措施及要求

项目在工程设计、建设和营运过程中应全面落实《报告表》提出的各项环保措施和要求，重点做好以下工作：

（一）大气污染防治要求。施工期废气主要为施工场地扬尘、施工机械和船舶燃油废气、清淤恶臭，通过设置施工围挡、土方开挖湿法作业、物料覆盖防尘网、避免大风天气作业、加强运输车辆冲洗和路面清扫、车辆限速行驶，淤泥固化区采取定期喷洒生物除臭剂，清淤淤泥经脱水固化后，及时密闭清运等措施，减少对区域环境空气的影响。
（二）水污染防治要求。施工期废水主要有船舶舱底油污水、船舶生活污水、淤泥固结余水，船舶舱底油污水和船舶生活污水委托有资质的单位采用污水接收船接收，不外排，施工废水经隔油沉淀池处理后回用于道路冲洗和洒水抑尘，不外排。淤泥固结余水经曝气沉淀，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准后排入赣江。
（三）噪声污染防治要求。施工期噪声主要来源于抓斗式挖泥船、反铲挖掘机、镐头机、蛙式打夯机、水泵等施工机械和运输车辆，通过合理安排施工车辆行驶线路、限速行驶、加强车辆维护保养、选用低噪声设备、避免夜间施工等措施，防止施工噪声对环境敏感点造成影响。
（四）固体废物分类处置及综合利用。施工期固体废物主要有隔油沉淀池浮油、建筑垃圾、固结淤泥、一般土方和生活垃圾。隔油沉淀池浮油委托具有危险废物处理资质的单位处理，建筑垃圾回收可利用部分后，剩余部分运至指定的建筑垃圾填埋场填埋处置，固结淤泥用于绿化耕种；生活垃圾交由环卫部门处置。
（五）生态环境。施工期陆域生态影响主要为施工区域陆生植物破坏、动物种群的驱赶，水域生态影响主要为局部水质影响、浮游生物减少、底栖生物损失及鱼类生物量减少。施工期通过妥善保存表土用于植被恢复、加强施工人员宣传培训，优化施工组织和施工时序，淤泥固化区和土方周转场设置排水沟，裸露坡面进行苫布覆盖，设置临时挡土设施，施工结束后，及时平整施工临时占地，恢复工程施工区植被，底栖生物采取增殖放流补充生物量，减轻生态影响。
三、项目运行和竣工验收的环保要求

项目建设必须严格执行“配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用”的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，你单位必须按规定程序实施竣工环境保护验收，经验收合格后，方可正式投入运行。

四、其他环保要求

（一）重新办理环境影响评价要求。本批复仅限《报告表》所涉内容，若项目建设性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，应重新报批环境影响评价文件；批复后超过5年方开工建设的，应报我局重新审核。

（二）日常环境监督管理要求。请市生态环境保护综合执法支队、东湖生态环境局、青山湖生态环境局、高新生态环境局加强本项目日常环境监督管理。你单位应按规定接受各级生态环境部门的监督检查。

（三）其他。落实环保设备设施安全生产相关法律法规要求，并履行相关安全生产手续。

  南昌市生态环境局

2024年1月8日

（此件主动公开)
抄送：市生态环境保护综合执法支队，东湖生态环境局、青山湖生态环境局、高新生态环境局，综合科、水科、大气科、土壤科。
南昌市生态环境局办公室                  2024年1月8日印发
- 2 -
- 3 -